
 
 

Sapienza  Università di Roma  
Area Organizzazione e Sviluppo 
Ufficio Organizzazione 
Settore Relazioni Sindacali 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Piazzale Aldo Moro 5, cap 00185 
T (+39) 06 49912092  F (+39) 06 49912871 
www.uniroma1.it 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 
 
 
 
VISTO  il CCNL sottoscritto in data 16.10.2008. 
 
VISTO in particolare, l’art. 25, comma 6, del CCNL suddetto, che 

stabilisce che l’orario di lavoro massimo giornaliero è di norma di 9 
ore. 

 
VISTO il Collegato Lavoro, l. 183 del 4 novembre 2010, all’art. 7, comma 

1 lettera a) che modifica il regime sanzionatorio del D. Lgs. 
66/2003 per le ipotesi di violazione della disciplina sulla durata 
media settimanale nell’arco del quadrimestre di riferimento, 
stabilita in 48 ore, comprese le ore di lavoro straordinario, 
stabilendo una serie di sanzioni amministrative pecuniarie più 
stringenti, a carico del datore di lavoro, sulla base del numero dei 
dipendenti coinvolti dallo sforamento dell’orario di lavoro. 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

di Ateneo. 
 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo d’Ateneo sottoscritto in data 

16.11.2010 ed in particolare l’art. 10, che prevede un progetto 
d’Ateneo finalizzato allo smaltimento di arretrati, al caricamento di 
dati pregressi, alla catalogazione informatizzata destinato al 
personale di ctg C, con particolare riguardo alle posizioni 
economiche iniziali. 

 
VISTO l’Accordo su Altri Istituti Contrattuali d’Ateneo sottoscritto in data 

10.01.2014 ed in particolare l’art. 2 che ha confermato l’operatività, 
per l’esercizio finanziario 2014, dell’istituto del progetto finalizzato 
d’Ateneo, per un numero massimo di 36 ore annue per unità di 
personale coinvolta nel progetto.   

 
VISTE le proposte pervenute da parte dei Responsabili di Struttura per 

l’anno 2014. 
 
CONSIDERATO che alcune proposte relative ai progetti finalizzati riservati alle 

unità di personale di ctg. C1 e C2 sono pervenute 



 
 

successivamente alla data di pubblicazione della Disposizione 
Direttoriale n. 589/2014 prot. n. 6695 del 04/02/2014 di 
autorizzazione delle attività collegate al progetto finalizzato  
d’Ateneo che, quindi, non risultano incluse nell’elenco parte 
integrante della predetta Disposizione. 

 
CONSIDERATE le risorse economiche allocate nell’ambito del Fondo per il 

trattamento accessorio del personale tecnico-amministrativo a 
tempo indeterminato di cui al Bilancio di previsione 2014 
approvato nella seduta del 19.12.2013. 

 
                              DISPONE 

 
Sono autorizzate le attività collegate al progetto finalizzato  
d’Ateneo di cui all’elenco allegato e parte integrante del presente 
provvedimento a far data dal 01/02/2014. 

 
Le attività di cui al progetto sopra richiamato devono essere svolte 
secondo le direttive e la calendarizzazione dei Responsabili di 
Struttura.  
 
Il personale di cui all’elenco allegato deve svolgere le attività 
suddette al di fuori dell’orario di lavoro ordinario timbrando in 
entrata o uscita e digitando la causale 4 del sistema time web  
prima di passare il badge nel lettore. 
 
Le attività mensilmente effettuate potranno essere rese dal 
personale in un’unica soluzione di tre ore o anche in più soluzioni, 
ferma restando la non computabilità di frazioni orarie.  

 
La presente disposizione in originale sarà acquisita agli atti 
dell’Amministrazione all’apposito registro. 

 
  
 
 F.to IL DIRETTORE DELL’AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 
                                                             Dott. Fabrizio De Angelis 
    

C.L. 
 
 
 
Disposizione n. 1016/2014 
Prot. n. 12338 del 27/02/2014 
Classif. VII/6 

 



MATRICOLA ctg COGNOME NOME STRUTTURA PROGETTO

030745 C2 PRIORESCHI TERESA
FACOLTA' DI MEDINA E 

PSICOLOGIA

prosecuzione attività di inserimento nel catalogo Sebina Open 
Library: ‐ schede di spoglio articoli dei periodici cartacei e scansioni 
indici

040554 C2 TILIA AGNESE
DIPARTIMENTO DI 

BIOLOGIA 
AMBIENTALE

Prima fase di riorganizzazione e catalogazione informatizzata della 
Collezione "Erbario regionale (Lazio)" conservata nel Museo Erbario 
(polo Museale Sapienza) del Dipartimento di Biologia Ambientale

034743 C2 ARENA LETERIO
DIPARTIMENTO DI 

BIOLOGIA 
AMBIENTALE

Archiviazizone ottica documentazione contratti di ricerca

030356 C2 TROVALUSCI MARCO
DIPARTIMENTO DI 

BIOLOGIA 
AMBIENTALE

Inserimento e realizzazione cartellinatura giardino non vedenti, 
collezione piante tropicali e collezione piante medicinali dell'Orto 
Botanico

056130 C1 GRIPPO GIANMARCO
DIPARTIMENTO DI 

BIOLOGIA 
AMBIENTALE

Supporto per l'implementazione delle collezioni vegetali, mediante 
semina e sistemi vari di moltiplicazione delle piante

028075 C2 PESARINI ROBERTO
DIPARTIMENTO DI 

BIOLOGIA 
AMBIENTALE

Attività divulgative e facilizzazione fruizione spazi orto botanico in 
particolare le giornate del sabato

026729 C2 MITA VINICIO
DIPARTIMENTO DI 

BIOLOGIA 
AMBIENTALE

Attività divulgative e facilizzazione fruizione spazi orto botanico in 
particolare le giornate del sabato

023994 C2 BIASINI GIUSEPPE
DIPARTIMENTO DI 

BIOLOGIA 
AMBIENTALE

Collegamento e scambio documentazione tra sede di servizio locali 
laboratori via degli epuli e le sedi dipartimentali c.u. e orto botanico

031549 C2 PAGANO SALVATORE
DIPARTIMENTO 

MEDICINA 
MOLECOLARE

Atitvità di immissione dati relativi al catalogo topografico pregresso 
della biblioteca, al catalogo degli oggetti museali conservati nei 
depositi, alla gestione dello smaltimento e della spedizione degli 
arretrati della Rivista medicina nei secoli



028953 C2 DELL'UOMO Patrizia
AREA GESTIONE 

EDILIZIA

Prosecuzione della predisposizione di una scheda tecnica per ogni 
fabbricato della Sapienza, contenente i dati rilevabili dagli atti in 
possesso dell'Area depositati presso gli archivi documentali

029132 C2 GRESTA Pamela
AREA GESTIONE 

EDILIZIA

Predisposizione di una scheda tecnica per ogni fabbricato della 
Sapienza, contenente i dati rilevabili dagli atti in possesso dell'Area 
depositati presso gli archivi documentali

030118 C2 BARTOMIOLI Marco
AREA GESTIONE 

EDILIZIA

Predisposizione di una scheda tecnica per ogni fabbricato della 
Sapienza, contenente i dati rilevabili dagli atti in possesso dell'Area 
depositati presso gli archivi documentali

030153 C2 TROVATO Cristina
AREA GESTIONE 

EDILIZIA

Predisposizione di una scheda tecnica per ogni fabbricato della 
Sapienza, contenente i dati rilevabili dagli atti in possesso dell'Area 
depositati presso gli archivi documentali

040643 C2 BERTOCCI Andrea
AREA GESTIONE 

EDILIZIA

Predisposizione di una scheda tecnica per ogni fabbricato della 
Sapienza, contenente i dati rilevabili dagli atti in possesso dell'Area 
depositati presso gli archivi documentali

046600  C2 SAULINO Andrea
AREA GESTIONE 

EDILIZIA

Predisposizione di una scheda tecnica per ogni fabbricato della 
Sapienza, contenente i dati rilevabili dagli atti in possesso dell'Area 
depositati presso gli archivi documentali

048933 C2 GIORDANO Pasquale
AREA GESTIONE 

EDILIZIA

Predisposizione di una scheda tecnica per ogni fabbricato della 
Sapienza, contenente i dati rilevabili dagli atti in possesso dell'Area 
depositati presso gli archivi documentali

049198 C2 PERROTTI Giovanni
AREA GESTIONE 

EDILIZIA

Predisposizione di una scheda tecnica per ogni fabbricato della 
Sapienza, contenente i dati rilevabili dagli atti in possesso dell'Area 
depositati presso gli archivi documentali

054368 C2 OSSINO CLAUDIA
AREA GESTIONE 

EDILIZIA

Predisposizione di una scheda tecnica per ogni fabbricato della 
Sapienza, contenente i dati rilevabili dagli atti in possesso dell'Area 
depositati presso gli archivi documentali


